COMUNICADO Nº 27/2024-CEV/UECE
(05 de abril de 2024)

Dispõe sobre a convocação, sub judice, para novo Procedimento
de Heteroidentificação, de Messias Natanael Farias Costa,
candidato do Concurso do METROFOR/2022, que concorreu ao
emprego público de Assistente Condutor, no segmento de
concorrência Negro (Preto ou Pardo) e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará (CEV/UECE),

no uso de suas atribuições, considerando o Comunicado Nº 01/2022-METROFOR/SEPLAG/SEINFRA, de

24/02/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 04 de março de 2022, que regulamenta o

Concurso Público de Provas da Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR,

considerando que Messias Natanael Farias Costa não teve sua autodeclaração de negro confirmada em

procedimento de heteroidentificação, mas, por decisão judicial exarada no Processo nº  3006842-

94.2023.8.06.0001, da 11ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza, em que foi determinada sua

reintegração ao concurso para o emprego público de Assistente Condutor, concorrendo como cotista negro,

teve seu nome incluído no Edital Nº 02/2023 – METROFOR/SEPLAG/SEINFRA, de 21 de março de 2023, que

trata da 2ª reclassificação do Resultado Final do Concurso do METROFOR/2022. Considerando ainda que o

autor teve nota suficiente para ter seu nome incluído na classificação do segmento da ampla disputa, tem-

se que seu nome passou a constar na listagem de classificação geral (ampla disputa) e na listagem especial

(negro) referente ao Emprego público de sua opção no Concurso. E por fim, considerando a Sentença

Homologatória proferida nos autos desta Ação judicial, torna público o que segue:

1. O candidato Messias Natanael Farias Costa, inscrição 1866, pedido 25327, autodeclarado negro,

candidato ao emprego público de Assistente Condutor, fica convocado para novo Procedimento de

Heteroidentificação, que será realizado no dia 09 de abril de 2024 (terça-feira), devendo comparecer às

08h30, na sala de apoio do UECEVEST, localizado no Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, cujo endereço

é Av. Dr. Silas Munguba, 1700. O UECEVEST fica próximo à Pró-Reitoria de Graduação da Universidade

Estadual do Ceará.

2. No Comunicado Nº 169/2022 – CEV/UECE, publicado no site do Concurso (www.uece.br/cev) em

17/09/2022, consta informações referentes aos procedimentos de heteroidentificação.

3. O candidato deverá comparecer ao local do Procedimento de Heteroidentificação portando documento

de identidade conforme descrito no item 16.2 do Edital de Regulamentação do Concurso.

Fortaleza, 05 de abril de 2024

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev